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RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

 

 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS  
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

(b) 

 
 

Jul/22 

 
 

Ago/22 

 
 

Set/22 

 
 

Out/22 

 
 

Nov/22 

 
 

Dez/22 

 
 

Jan/23 

 
 

Fev/23 

 
 

Mar/23 

 
 

Abr/23 

 
 

Mai/23 

 
 

Jun/23 

TOTAL 

(ÚLTIMOS 

12 MESES) 

(a) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 

Pessoal Ativo 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas 

Variáveis 

Obrigações Patronais 

Pessoal Inativo e Pensionistas 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 

Pensões 

Outras despesas de pessoal decorrentes de 

contratos de terceirização ou de contratação de 

forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 

Despesa com Pessoal não Executada 

Orçamentariamente 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art.19 da LRF) 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 

Voluntária e Deduções Constitucionais 

Decorrentes de Decisão Judicial de período 

anterior ao da apuração 

Despesas de Exercícios Anteriores de período 

anterior ao da apuração 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

173.935,29 147.846,05 156.384,34 150.067,61 237.648,40 147.845,90 231.429,43 248.854,13 199.809,41 159.105,35 160.676,66 157.198,54 2.170.801,11 0,00 

173.935,29 147.846,05 156.384,34 150.067,61 237.648,40 147.845,90 231.429,43 248.854,13 199.809,41 159.105,35 160.676,66 157.198,54 2.170.801,11 0,00 

149.919,01 123.829,77 132.368,06 123.829,77 189.615,89 123.829,77 402.962,76 446.502,12 348.268,80 266.860,68 269.774,74 264.001,28 2.841.762,65 0,00 

 

24.016,28 

 

24.016,28 

 

24.016,28 

 

26.237,84 

 

48.032,51 

 

24.016,13 

 

59.896,10 

 

51.206,14 

 

51.350,02 

 

51.350,02 

 

51.578,58 

 

50.395,80 

 

486.111,98 

 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

10.578,90 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

10.578,90 

 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

21.157,80 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

21.157,80 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 173.935,29 147.846,05 156.384,34 139.488,71 237.648,40 147.845,90 231.429,43 248.854,13 199.809,41 159.105,35 160.676,66 157.198,54 2.160.222,21 0,00 

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 98.808.045,53 - 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 - 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 0,00 - 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 98.808.045,53 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 2.160.222,21 2,19 

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 5.928.482,73 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5.632.058,60 5,70 

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5.335.634,46 5,40 

FONTE: Sistema Informatizado - Unidade Responsável: Câmara Municipal de Buritama - Emissão: 28/07/2023, às 11:49:13. 

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão 

ser informados neste campo. Esses valores não sofrem alterações pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos. 

NOTA: 

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal
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Nome: LAIS BACILIERI ORTIZ 

CPF: 299.221.418-33 

Nome: ANISIO DE SOUZA GONÇALVES 

CPF: 004.667.668-66 

CONTADOR 

Nome: ADRIANO CARLO DE CARVALHO 

CPF: 346.057.738-00 

PRESIDENTE 
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Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Buritama (SP), Edição nº 949A, ano V, veiculado em 28 de julho de
2023.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE BURITAMA (CNPJ
44435121000131) em 28/07/2023 às 15:59:00 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI Multipla
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Para conferir o original, acesse:
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