

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

www.buritama.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

Sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano V | Edição nº 949A

Página 1 de 3

SUMÁRIO

Poder Legislativo		2
Contas Públicas e Instrumei	ntos de Gestão Fiscal	2
Relatório de Gestão Fiscal		2

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Buritama, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Buritama poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.buritama.sp.gov.br Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Município de Buritama

CNPJ 44.435.121/0001-31 Av. Frei Marcelo Manilia, 700 Telefone: (18) 3691-9200 Site: www.buritama.sp.gov.br

Diário: imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

Câmara Municipal de Buritama

CNPJ 51.102.341/0001-09 Avenida Benedito Alves Rangel, 1500 Telefone: (18) 3691-3182 | (18) 3691-2247 Site: www.buritama.sp.leg.br

Instituto de Previdência Municipal de Buritama

CNPJ 59.764.258/0001-07 Rua Joaquim Pereira Rosa, 427 Telefone: (18) 3691-1879 Site: www.ipremburitama.sp.gov.br

Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Meio Ambiente do Município de Buritama

CNPJ 08.046.438/0001-12

Rua Capitão Vicente Gonçalves, 434

Site: www.saaemb.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Buritama garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.buritama.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano V | Edição nº 949A Página 2 de 3

PODER LEGISLATIVO

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal



Câmara Municipal de Buritama
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2022 A JUNHO/2023

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

	DESPESAS EXECUTADAS													
	(Últimos 12 Meses)													
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS													
	Ju1/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22	Jan/23	Fev/23	Mar/23	Abr/23	Mai/23	Jun/23	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	173.935,29	147.846,05	156.384,34	150.067,61	237.648,40	147.845,90	231.429,43	248.854,13	199.809,41	159.105,35	160.676,66	157.198,54	2.170.801,11	0,00
Pessoal Ativo	173.935,29	147.846,05	156.384,34	150.067,61	237.648,40	147.845,90	231.429,43	248.854,13	199.809,41	159.105,35	160.676,66	157.198,54	2.170.801,11	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas	149.919,01	123.829,77	132.368,06	123.829,77	189.615,89	123.829,77	402.962,76	446.502,12	348.268,80	266.860,68	269.774,74	264.001,28	2.841.762,65	0,00
Variáveis														
Obrigações Patronais	24.016,28	24.016,28	24.016,28	26.237,84	48.032,51	24.016,13	59.896,10	51.206,14	51.350,02	51.350,02	51.578,58	50.395,80	486.111,98	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
contratos de terceirização ou de contratação de														
forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)														
Despesa com Pessoal não Executada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1° do art.19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	10.578,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.578,90	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Voluntária e Deduções Constitucionais														
Decorrentes de Decisão Judicial de período	0,00	0,00	0,00	21.157,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.157,80	0,00
anterior ao da apuração														
Despesas de Exercícios Anteriores de período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	173.935,29	147.846,05	156.384,34	139.488,71	237.648,40	147.845,90	231.429,43	248.854,13	199.809,41	159.105,35	160.676,66	157.198,54	2.160.222,21	0,00

apuração do cumprimento do limite legal	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	98.808.045,53	_
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art.	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	98.808.045,53	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	2.160.222,21	2,19
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	5.928.482,73	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	5.632.058,60	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do \$1° do art. 59 da LRF)	5.335.634,46	5,40

FONTE: Sistema Informatizado - Unidade Responsável: Câmara Municipal de Buritama - Emissão: 28/07/2023, às 11:49:13.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão ser informados neste campo. Esses valores não sofrem alterações pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

Grupo Assessor® 28/07/2023 11:49:21 Versão: 1.05.22

Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano V | Edição nº 949A

Página 3 de 3



Câmara Municipal de Buritama
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2022 A JUNHO/2023

Nome: LAIS BACILIERI ORTIZ

CPF: 299.221.418-33

Nome: ANISIO DE SOUZA GONÇALVES

CPF: 004.667.668-66

CONTADOR

Nome: ADRIANO CARLO DE CARVALHO

CPF: 346.057.738-00

PRESIDENTE

sosses: https://www.dias.com.br/wsrificador/b5a5-f1/1-6



VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Código Verificador: b5e5-f4f1-697c-c62c



Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário Oficial do Município de Buritama (SP), Edição nº 949A, ano V, veiculado em 28 de julho de 2023.



O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE BURITAMA (CNPJ 44435121000131) em 28/07/2023 às 15:59:00 (GMT -03:00).

Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI Multipla v5, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:

https://www.dioe.com.br/verificador/b5e5-f4f1-697c-c62c